
   

1 

 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA 

INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’articolo 32 che 

stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

Visti i contratti CIG n. Z9A0E1B069 del 3 marzo 2014 e CIG n. Z21106A0C6 del 7 

agosto 2014 aventi ad oggetto il servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) per gli uffici 

centrali e periferici del Ministero della salute, stipulati in adesione al Contratto Quadro 

Consip CIG n. 460097088C; 

Considerato che i citati contratti verranno in scadenza in data 11 marzo 2018; 

Preso atto che, nell’ambito della gara in corso di espletamento per l’affidamento dei 

servizi di Posta Elettronica (PEL) e Posta Elettronica Certificata (PEC) per le 

Amministrazioni Pubbliche, Consip S.p.A., con atto del 16 febbraio 2018, ha provveduto a 

revocare il Lotto 2 avente ad oggetto specificamente i servizi PEC, per adeguamento 

normativo delle caratteristiche tecniche del servizio a base di gara, preannunciando, al 

contempo, l’indizione di una nuova gara per il servizio medesimo;  

Attesa la necessità, nelle more della definizione della procedura gestita da Consip 

S.p.A., di garantire il servizio di Posta Elettronica Certificata del Ministero senza soluzione 

di continuità, trattandosi di un servizio essenziale al funzionamento degli uffici centrali e 

periferici del Ministero; 

Considerato che l’affidamento all’attuale gestore del servizio evita all’Amministrazione 

la necessità di attuare, nel periodo necessario all’attivazione della nuova convenzione 

Consip, la migrazione ad una diversa piattaforma, la quale, oltre a comportare ulteriori costi, 

potrebbe pregiudicare la continuità del servizio; 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio al fornitore già selezionato in base alla 

previgente convenzione Consip (CIG n. 460097088C); 

Considerato che, ai sensi della citata convenzione Consip, il servizio di Posta 

Elettronica Certificata è erogato da Telecom Italia Trust Technologies S.r.l., mandante 

dell’RTI con Telecom Italia S.p.A., 

 



   

2 

 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 

Determinazione a contrarre 

È determinata l’indizione della procedura di acquisizione del servizio di Posta 

Elettronica Certificata (PEC) per gli uffici centrali e periferici del Ministero della salute per 

la durata di 12 mesi, con decorrenza dall’11 marzo 2018. 

Articolo 2 

Modalità di aggiudicazione 

L’aggiudicazione del servizio avverrà mediante affidamento diretto ai sensi 

dell'articolo 36, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in favore di Telecom Italia Trust 

Technologies S.r.l.. 

Articolo 3 

Importo 

Il valore economico massimo dell’acquisto è stimato in € #7.000,00#, IVA esclusa. 

Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

 Articolo 5 

Oneri 

Il presente decreto non comporta oneri a carico del bilancio dello Stato. 

Roma,09/03/2018 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Giuseppe Viggiano) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



   

3 

 

 

 


